



PLANILHA DE ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

Município: POMPEU/MG					Prazo de Execução: 2meses		
Projeto: OBRA DE EXECUÇÃO DO PCIP - MUSEU					Data: 16/03/2026		
Endereço: AVENIDA JOÃO SERRA MACHADO, N 22, TREVO - POMPEU/MG					ÁREA À REFORMAR: 1.135,18m2		BDI:
Planilha Referência: SINAPI FEV/2026 C/ Desoneração e SETOP JAN/2026 - C/ Desoneração							27,73%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1		PLACA DE OBRA					
1.1	103689	Fornecimento E Instalação De Placa De Obra Com Chapa Galvanizada E Estrutura De Madeira. Af_03/2022_Ps	m2	4,500	375,05	479,05	2.155,73
		Sub total					2.155,73
2		EQUIPAMENTOS					
2.1		PLACAS DE SINALIZAÇÕES					
2.1.1	ED-29388	Placa Fotoluminescente Para Sinalização De Emergência, Tipo "E1", Dimensão (300X300)Mm, Inclusive Fixação	unid	3,000	20,81	26,58	79,74
2.1.2	ED-29388	Placa Fotoluminescente Para Sinalização De Emergência, Tipo "E2", Dimensão (300X300)Mm, Inclusive Fixação	unid	6,000	20,81	26,58	159,48
2.1.3	ED-50199	Placa Fotoluminescente Para Sinalização De Emergência, Tipo "E5", Dimensão (300X300)Mm, Inclusive Fixação	unid	11,000	20,81	26,58	292,38
2.1.4	ED-32246	Placa Fotoluminescente Para Sinalização De Emergência, Tipo "M1", Dimensão (400X600)Mm, Inclusive Fixação	unid	3,000	130,10	166,18	498,54
2.1.5	ED-32247	Placa Fotoluminescente Para Sinalização De Emergência, Tipo "M2", Dimensão (380X190)Mm, Inclusive Fixação	unid	1,000	46,07	58,85	58,85
2.1.6	ED-32250	Placa Fotoluminescente Para Sinalização De Emergência, Tipo "M7", Dimensão (380X190)Mm, Inclusive Fixação	unid	2,000	46,07	58,85	117,70
2.1.7	ED-50202	Placa Fotoluminescente Para Sinalização De Emergência, Tipo "S1", Dimensão (380X190)Mm, Inclusive Fixação	unid	7,000	39,88	50,94	356,58
2.1.8	ED-50201	Placa Fotoluminescente Para Sinalização De Emergência, Tipo "S2", Dimensão (380X190)Mm, Inclusive Fixação	unid	10,000	39,88	50,94	509,40
2.1.9	ED-29400	Placa Fotoluminescente Para Sinalização De Emergência, Tipo "S3", Dimensão (380X190)Mm, Inclusive Fixação	unid	23,000	39,88	50,94	1.171,62
2.1.10	ED-29405	Placa Fotoluminescente Para Sinalização De Emergência, Tipo "S8", Dimensão (380X190)Mm, Inclusive Fixação	unid	2,000	39,88	50,94	101,88
2.1.11	ED-50203	Placa Fotoluminescente Para Sinalização De Emergência, Tipo "S9", Dimensão (380X190)Mm, Inclusive Fixação	unid	3,000	39,88	50,94	152,82
2.1.12	ED-50204	Placa Fotoluminescente Para Sinalização De Emergência, Tipo "S10", Dimensão (380X190)Mm, Inclusive Fixação	unid	1,000	39,88	50,94	50,94
2.1.13	ED-29406	Placa Fotoluminescente Para Sinalização De Emergência, Tipo "S11", Dimensão (380X190)Mm, Inclusive Fixação	unid	1,000	39,88	50,94	50,94
2.1.14	ED-50205	Placa Fotoluminescente Para Sinalização De Emergência, Tipo "S12", Dimensão (380X190)Mm, Inclusive Fixação	unid	2,000	39,88	50,94	101,88
		Sub total					3.702,75



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
2.2		LUMINÁRIAS					
4.2.1	97599	Luminária De Emergência, Com 30 Lâmpadas Led De 2 W, Sem Reator - Fornecimento E Instalação. Af_02/2020	unid	44,000	19,56	24,98	1.099,12
		Sub total					1.099,12
2.3		EXTINTORES/ABRIGO					
2.3.1	COTAÇÃO 2	Extintor Portatil-4A-40Bc	unid	7,000	245,59	313,69	2.195,83
2.3.2	COMPOSIÇÃO 01	Fornecimento E Assentamento De Exintor De Incêndio Fixado Em Parede - Exceto Extintor	unid	7,000	36,78	46,98	328,86
		Sub total					2.524,69
2.4		OUTROS					
2.4.1	ED-32058	Guarda-Corpo Interno, Altura 110Cm, Em Tubo Galvanizado, Com Costura, Diâmetro 2", Esp. 3Mm, Gradil Com Quadro Em Barra Chata (1.1/4"x3/16") E Divisão Vertical Em Barra Chata (1.1/2"x3/16"), Inclusive Corrimão Simples, Exclusive Pintura, (ESCADA AUDITÓRIO)	m	8,800	569,86	727,88	6.405,34
2.4.2	ED-50935	Corrimão Simples Em Tubo Galvanizado, Com Costura, Diâmetro 1.1/2", Esp. 3Mm, Fixado Em Alvenaria, Inclusive Suporte Para Corrimão Em Barra Chata (1"x1/2"), Exclusive Pintura, (ESCADA EXTERNA E INTERNA DO ESPAÇO MEMÓRIA - ESCADA AUDITÓRIO)	m	23,100	112,12	143,21	3.308,15
2.4.3	ED-50496	Pintura Esmalte Em Tubo Galvanizado, Duas (2) Demãos, Inclusive Uma (1) Demão De Fundo Anticorrosivo, (EM GUARDA CORPO E CORRIMÃO - ESCADA EXTERNA E INTERNA DO ESPAÇO MEMÓRIA - ESCADA AUDITÓRIO)	m	93,500	10,55	13,48	1.260,38
		Sub total					10.973,87
3		INSTALAÇÕES ELETRICAS					
3.1	ED-50187	Sirene Para Alarme De Bomba Em Funcionamento, 220V	unid	3,000	72,19	92,21	276,63
3.2	ED-50180	Acionador Manual De Alarme De Incêndio	unid	6,000	67,81	86,61	519,66
3.3	ED-4855	Central De Alarme De Incêndio Endereçável Para 24 Laços, Inclusive Fornecimento E Instalação, Exclusive Cabo De 4 Vias Para Alarme	unid	3,000	931,79	1.190,18	3.570,54
3.4	ED-4859	Detector De Fumaça Óptico, Inclusive Fornecimento E Instalação, Exclusive Cabo De 4 Vias Para Alarme	unid	16,000	150,83	192,66	3.082,56
3.5	91992	Tomada Alta De Embutir (1 Módulo), 2P+T 10 A, Incluindo Suporte E Placa - Fornecimento E Instalação.	unid	11,000	49,59	63,34	696,74
3.6	ED-49317	Eletroduto De Aço Galvanizado Leve, Inclusive Conexões, Suportes E Fixação Dn 20 (3/4")	m	370,000	25,66	32,78	12.128,60
3.7	91924	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 1,5 Mm², Anti-Chama 450/750 V, Para Circuitos Terminais - Fornecimento E Instalação.	m	600,000	3,42	4,37	2.622,00
3.8	91926	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 2,5 Mm², Anti-Chama 450/750 V, Para Circuitos Terminais - Fornecimento E Instalação.	m	140,000	4,97	6,35	889,00
3.9	92867	Caixa Retangular 4" X 2" Alta (2,00 M Do Piso), Metálica, Instalada Em Parede - Fornecimento E Instalação	unid	11,000	34,46	44,02	484,22
		Sub total					24.269,95



MUNICÍPIO DE POMPÉU
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Planejamento Urbanístico,
Serviços Urbanos e Transporte
Av. Galdino Morato de Menezes, nº 100
São José - Pompéu/MG - CEP: 35640-000
Fone/Fax: (37) 3523-1000

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
4		SERVIÇOS FINAIS					
4.1	ED-50266	Limpeza final para entrega da obra	m2	113,518	8,61	11,00	1.248,70
		Sub total					1.248,70
TOTAL GLOBAL							R\$ 45.974,81

ANTÔNIO CARLOS NICOLAU
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/MG 148.345/D

JOSÉ CELSO ALVES MELGAÇO
ENG. ELETRICISTA - CREA/MG 126.671/D